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Қазақстандық сарапшылар IT-саладағы салалық тенденциялардың әсер ету дәрежесін 

талдады. Деректер генераторларының саны мен белсенділігінжоғарлатуға байланысты 

деректер ағыны мен метадеректердің көбеюі ең маңызды тенденциялар ретінде танылды. 

Респонденттердің жартысынан көбі бұл үрдіс салаға қатты әсер етеді деп санайды. Тиісінше, 

респонденттердің 45,1%-ы акт пайдаланушыларының санын, белсенділігін және 

сұраныстарын арттырудың маңызды рөлін көрсетеді. Кибершабуылдар мен АКТ-ға 

байланысты қылмыстардың өсуі саланың ең маңызды 3 тенденциясын жабады. [1] 

Нaқты ІТ-тенденциялары сaлaлық қaмту бoйыншa сapaлaнғaн, яғни oлapдың кейбіpеулеpі 

экoнoмикaның бapлық сaлaлapынa, aл кейбіpеулеpі белгілі біp спектpге ие бoлaды.  

Мысaлы, деpектеp мен метaдеpектеpaғынын жоғарлату, пaйдaлaнушылapдың сaнын, 

белсенділігін apттыpу және сұpaныстapын көбейту, сoндaй-aқ тaяудaғы 10-15 жыл 

пеpспективaдa деpектеpдің қaуіпсіздігі мен құпиялылығынa қoйылaтын тaлaптapды кеңейту 

сияқты үpдістеp экoнoмикaның бapлық сaлaлapындa өpістейтін бoлaды. Сонымен қатар 

деpектеpді өндіpу, беpу, өңдеу және тaлдaу сaлaсындaғы зеpттеулеp мен әзіpлемелеpді 

теpеңдетті, Қopғaныс және қaуіпсіздік сaлaсы, aэpoғapыш сaлaсы, ғылыми және техникaлық 

қызмет сaлaлapына тән болды. 

Цифрландыру, автоматтандыру, белсенділіктің өсуі және техникалық инновацияларды 

енгізу мен қолдану салаларының кеңеюі, ҒЗТКЖ, венчурлық инвестициялар көлемдерінің өсуі 

IТ-ны дамытудың қозғаушы факторлары да, нәтижесі де болып табылады. Бұл осы саланың 

мультифункционалдылығымен және бір мезгілде тәуелсіздігімен, оның әсер ету қасиетімен, 

тұтастай алғанда адам өмірінің барлық салаларына, атап айтқанда олардың әрқайсысына 

енуімен түсіндіріледі. 

Жаңашыл сaлaсындaғы белсенділіктің өсуі мен ынталандыру іс жүзінде экoнoмикaның 

бapлық сектopлapындa бaйқaлaды. Gartner кoмпaниясы 2023 жылғa қapaй AКТ-ғaapнaлғaн 

жaлпы шығыстapдың 50%-дaн aстaмы цифpлық тpaнсфopмaцияғa жұмсaлaды деп бoлжaйды, 

aл мысaлы, 2018 жылы сaлымдapдың oсы бaғытының үлесі тек 27%-ды ғaнa құpaды [2]. 

ІТ сaлaсының  өсу қapқыны қapқыны сoншaлықты жoғapы, әpбіp кoмпaния мен әpбіp 

мемлекет oлapды қуып жете aлмaйды. Aл технoлoгиялapы бapлық экoнoмикaлық сaлaлapғa, 

мемлекеттік бaсқapуғa және тұpмысқa тapтылғaн oсы сaлaның тoлaссыз сипaтын 

нaзapғaaлaoтыpып, 2030-шы жылдapдың бaсындa Қaзaқстaндa ІТ-ның нені білдіpетіні туpaлы 

егжей-тегжейлі түсінік әзіpлеу өте қиын. Сaлaлық фopсaйт нәтижесінде қaзіpгі зaмaнғы және 

пеpспективaлық сaлaлық тенденцияларды, мәселелерді, тәуекелдеp мен мүмкіндіктеpді 

детеpминистік бaғaлaу төңіpегінде тoптaстыpған және  Қaзaқстaнның IT-сектopының әpтүpлі 

сипaттaмaлapы мен бoлaшaғы туpaлы 12 негізгі жинaқтaлғaн сapaптaмaлық бoлжaм 

aнықтaлды. 
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ҚАЗАҚСТАН РЕСПУБЛИКАСЫНДА ШАҒЫН БИЗНЕСТIҢ ДАМУЫ МЕН МӘСЕЛЕЛЕРІ 

 

Нарықтық қатынастардың қазiргi заманғы жүйесiнiң қалыптасуы шағын кәсiпкерлiктiң 

пайда болуымен және дамуымен тығыз байланысты. Саяси эканомикада “кәсiпкерлiк” түсiнiгi 

XVIII ғасырда пайда болды.  
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Кәсiпкерлiк – инициативалы шаруашылық қызмет тәуекел мен жасалатын жекеменшiк, 

қарыздық және басқа да құралдар мен мүлiктер негiзiне пайда табу қызметтерi.  

Шағын кәсiпкерлiк бұл кәсiпкерлiктiң аясындағы ұғым, яғни мұнда бiр немесе бiрнеше 

кәсiпкер пайда табу мақсатында кәсiпкерлiк қызметтер жасап, жоғары тәуекелдiктерге баруы 

деп түсiнсек болады. Әсiресе, шағын кәсiпкерлiк нарықтық экономиканың қайнар көзi болып 

табылады. Осы шағын кәсiпкерлiк арқылы көптеген әлеуметтiк –экономикалық мәселелердi 

шешуге болады. Осы шағын кәсiпкерлiктi дамыту арқылы елдiң тұрақты экономикалық өсуiн 

қамтамасыз ету, халықтың негiзгi бөлiгiң жұмыспен қамту, қоғамда орта тапты қалыптастыру 

қызметтерiн атқарады [1].  

Шағын кәсiпкерлiк кез-келген мемлекет экономикасының негiзгi саласының бiрi. Шағын 

және орта кәсiпкерлiкке кез келген рыноктық экономикасы дамыған елдердiң 10 

кәсiпорынының 9-ы жатады. Егер, Европа елдерiнде әр мың тұрғынға шаққанда 45-50 шағын 

кәсiпорын болса, АҚШ-та ол көрсеткiш 75 кәсiпорын шамасында, ал Қазақстанда не бары 7-8 

кәсiпорын ғана құрайды екен. 

Рыноктың өрлеп, өркендеуi кәсiпкерлiктiң қызметтерiне айтарлықтай 

тәуелдi болады. Әсiресе, шағын кәсiпкерлiк нарықтық экономиканың қайнар көзi болып 

табылады. Осы шағын кәсiпкерлiк арқылы көптеген әлеуметтiк – экономикалық мәселелердi 

шешуге болады.  

Осы шағын кәсiпкерлiктi дамыту арқылы елдiң тұрақты экономикалық өсуiн қамтамасыз 

ету, халықтың негiзгi бөлiгiң жұмыспен қамту, яғни жұмыссыздық мәселесiн шешу, қоғамда 

орта тапты қалыптастыру қызметтерiн атқарады. 

Шағын кәсiпкерлiктiң өзiндiк артықшылықтары да бар. Оларға: 

•  Сыртқы экономикалық факторлардың өзгеруiне тез бейiмдiлiгi; 

•  Шағын инновациялық кәсiпкерлiк бiр салада тоқтап қалмай экономиканың барлық 

сферасын қамтиды; 

• Шағын кәсiпкерлiк iрi компанияларға қарағанда ғылыми – техникалық зерттеулер 

нәтижелерiн инновацияларды өнеркәсiпке жылдамырақ енгiзедi; 

Бүгiнгi таңда шағын кәсiпкерлiк эканомикасының еркше бөлiгi ретiнде нақты жұмыс 

iстеп, даму үстiнде деп сенiммен айтуға болады. Ал шағын кәсiпкерлiк Қазақстанды 

дағдарыстан алып шығатын локомотивтiң нақ өзi [2]. 

Елбасымыз биылғы жылы “Бәсеке қабiлеттi Қазақстан”, “Бәсекеқабiлеттi экономика” 

және “Бәсекеқабiлеттi халық” деген Қазақстан халқына Жолдауында, елiмiз үшiн өзектi 

мәселелердiң бiрi Индустриалды-инновациялық стратегия екенiн атап көрсеттi. 

Қазақстан экономикасының нарықтық қатынастарға өтпелi кезеңiнде экономикада 

кәсiпкерлiк қызмет даму үстiнде. Кәсiпкерлiк, әсiресе шағын кәсiпкерлiк рыноктық жүйеде 

толық қанды қызмет ету үшiн кәсiпорын жаңа технологиялар мен жаңалықтар ашып отыруы 

керек.  

Ең алдымен шағын кәсiпкерлiктiң дамуын тежеп отырған мынадай мәселелердi атап өтсек 

болады: 

• шағын кәсiпкерлiктi қолдау инфоқұрылымның жеткiлiксiздiгi; 

• қолданылып жүрген заңдарды жергiлiктi деңгейде орындау тәртiбiнiң әлсiздiгi; 

• салық салу және салықтық тексеру жүйелерiнiң тым күрделiгi; 

• негiзгi қаражатты алуға және айналым қаржатын молықтыру үшiн кешендiк 

ресурстарға қол жеткiзудiң шектеулiгi; 

• эканомикалық қаржы секторында жұмыс iстейтiн шағын кәсiпкерлiк субъектiлерiнiң 

iске қосылмаған, коммуналдық меншiктегi өндiрiстiк үй - жайларды сатып алу тәртiбiнiң 

күрделiлiгi және тым жоғары жалға алу ақысы; 

• кадрларды даярлау және шағын кәсiпкерлiктi ақпараттық қолдауының тұтас жүйесiнiң 

жоқтығы; 

• шағын кәсiпкерлiктiң мемлекеттiк құрылымдармен өзара iс қимыл жасаудың ұйымдық 

проблемалары; 
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• шағын кәсiпкерлiктiң даму жолындағы әкiмшiлiк тосқауылдар; 

• шағын бизнестi инновациялық тұрғыдан барлық жағынан қолдау; 

• шағын кәсiпкерлiкте кластерлiк жүйенiң дамымауы; 

• рыноктық қатынастардың, шағын бизнестiң, әсiресе бәсекелестiк қатынастың дамуына 

монополилардың кедергi болуы; 

 Кәсiпкерлiктiң дамуы үшiн қолайлы орта қалыптастыру бағыттарыны бiрi болып 

кәсiпкерлiк қызметтi ұйымдастыру мен жүзеге асырудағы мемлекеттiк үкiмет орындарының 

актiлерiн iс-қимылдарын және әрекетсiздiгiнен туындаған әкiмшiлiк тосқауылдар ретiнде 

белгiленетiн кедергiлердi жою болып табылады. Осы кедергiлер көбiнесе жергiлiктi жердегi 

атқарушы үкiметтiң әрекетiне байланысты [3]. 

 Ең жиi кездесетiн әкiмшiлiк тосқауылдардың бiрi кәсiпкерлiк қызметтi тiркеу және 

лицензиялау жүйесiнiң жетiлмегендiгi болып табылады. Осыны жүзеге асыру жөнiндегi iс-

шаралар жоспарында көзделетiн тiркеу және лицензиялау жүйесiн ықшамдау: 

• шағын кәсiпкерлiк субъектiлерiн бәсекеге неғұрлым қабiлеттi, ал кәсiпкерлiктi 

ұйымдастыруды неғұрлым арзан ете отырып, кәсiпкерлiк жүргiзудiң операциялық 

шығындарды азайтуға; 

• шығын кәсiпкерлiк кәсiпорындары үшiн қолайлы орта жасауды қамтамасыз етуге және 

құрылып жатқан шағын кәсiпкерлiк субъектiлердiң санын арттыруға ; 

• жер учаскiлерiн, жылжымайтын мүлiк орталығында құжаттаманы рәсiмдеу, өнiмдердi 

сертификаттау, үй жайларды қайта жоспарлау және қайта жаңарту. 

 Қорытындылай келе, ел экономикамыздың нарықтық қатынастарға көшуi барысында 

және мемлекеттiк меншiктi жеке меншiкке айналдыруда шағын бизнестiң алатын орны ерекше. 

Жаңа тәй-тәй басқан экономикамыз қазiрде бiрталай оң жетiстiктерге жеттi деп айтсақ болады. 

Қазiр шағын бизнестiң үлесi елдiң ЖIӨ 30%-тi құрап отыр, бұл бiз үшiн үлкен жетiстiк. Бiрақта 

бұл жоғары өсу көбiнесе отанымыздың әлi де шикiзаттық бағытында орындалып отыр, 

дамыған елдер тәжiрибесi бойынша экономиканы индустриалды – инновациялы дамытпай 

дамыған елдер қатарына қосылу мүмкiн емес, ал осы шараны iске асыруда шағын бизнестiң 

қосар үлесi жоғары. 
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ҚАЗАҚСТАН ДЕМОГРАФИЯСЫ 

 

Қазір әлемде дамыған елдердің бір бөлігі – демографиялық дағдарысты бастан кешуде, ал 

екінші бөлігі – тууды ынталандыру және мигранттарды тарту бойынша мемлекеттік 

бағдарламаларды іске асыруды қолға алуда. Дамыған елдің көбінде бір-бірімен байланысты 

екі жаһандық проблема бар – туу көрсеткішінің төмендеуі және халықтың ерте қартаюы. 

Денсаулық сақтаудың жақсаруына байланыс-ты тамақ өнімдерінің сапасы, халықтың өмір 

сүру ұзақтығы жоғарылайды. Ал елдегі туу деңгейінің төмендеуі халықтың көп бөлігінің 

қартаюына алып келеді. 
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